

BED-131

June – Examination 2023

B.Ed. (Ist Year) Examination

Pedagogy of Financial Accountancy

(वित्तीय लेखांकन का शिक्षणशास्त्र)

Paper : BED-131

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

BED-131/7

(1)

T-390 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) In which year first commerce college of India was established ?

कौनसे वर्ष में भारत का प्रथम वाणिज्य महाविद्यालय की स्थापना हुई थी ?

(ii) In which year Indian Institute of Bankers was established ?

कौनसे वर्ष इण्डियन इन्स्टीट्यूट ऑफ बैंकर्स की स्थापना हुई थी ?

(iii) What is Financial Accountancy ?

वित्तीय लेखांकन क्या है ?

BED-131/7

(2)

T-390

(iv) Define concept mapping.

संप्रत्यय मानचित्र को परिभाषित कीजिए।

(v) 'Equation Approach' was the contribution of which country ?

समीकरण उपागम किस देश की देन है ?

(vi) Who was the propounder of Project method ?

प्रायोजना विधि के जन्मदाता कौन थे ?

(vii) What is full form of C.A.I. ?

सी.ए.आई. का पूर्ण रूप क्या है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

BED-131/7

(3)

T-390 Turn Over

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss types of Media Integration.

संचार माध्यम एकीकरण के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

3. Discuss steps of short lesson plan with suitable example of Financial Accountancy.

वित्तीय लेखांकन के उपयुक्त उदाहरण लेते हुए संक्षिप्त पाठ योजना के सोपानों की चर्चा कीजिए।

4. Discuss meaning and selection of Reference material.

संदर्भ सामग्री का अर्थ एवं चयन की चर्चा कीजिए।

BED-131/7

(4)

T-390

5. Discuss types of Evaluation techniques.

मूल्यांकन प्रविधियों के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

6. Discuss types of Audio Teaching Aids.

श्रव्य शिक्षण सहायक सामग्री के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

7. Discuss objectives of Financial Accountancy Teaching with futuristic vision at Senior Secondary Level.

उच्च माध्यमिक स्तर पर भविष्योन्मुखी दृष्टिकोण के साथ वित्तीय लेखांकन शिक्षण के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

8. Discuss place of Financial Accountancy in school curriculum.

विद्यालयी पाठ्यचर्या में वित्तीय लेखांकन के स्थान की चर्चा कीजिए।

9. Discuss steps of Discussion method.

विचार विमर्श विधि के सोपानों की चर्चा कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe Principles of Assignment in Financial Accountancy.

वित्तीय लेखांकन में दत्त कार्य के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

11. Describe different types of Test Items/Questions with suitable examples of Financial Accountancy.

वित्तीय लेखांकन का उपयुक्त उदाहरण लेते हुए परीक्षा प्रश्नों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

12. Describe qualities of Financial Accountancy

Teacher.

वित्तीय लेखांकन शिक्षक के गुणों का वर्णन कीजिए।

13. Describe correlation of Financial Accountancy with other subjects.

वित्तीय लेखांकन का अन्य विषयों से सह-सम्बन्ध का वर्णन कीजिए।